
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα         29-10 -2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ      Αριθ. Πρωτ.:  10162/133791 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες:E. Θραψανάκη  

Τηλέφωνο: 210 9287249  

 

 

ΠΡΟΣ: PROVIPAX A.B.E.E.”.  

Αδριανείου 3, 

144 52 Μεταμόρφωση  

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (απωθητικό) FLERIANA 
σκοροαπωθητικά φακελάκια και ανάκληση της ΤΠ19-0018 έγκρισης. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα τα άρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τη με αριθ. 132428 ΚΥΑ (ΦΕΚ /2110/Β/29-9-2009) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 

την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 4840/66095/8-5-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας καθώς και 

το με αριθ. πρωτ. 10162/133791/4-10-2018 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

ΑΔΑ: 63ΘΘ4653ΠΓ-7ΛΡ



 2 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ19-0292 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: FLERIANA σκοροαπωθητικά φακελάκια 

2. Μορφή: εμποτισμένοι κόκκοι πλαστικού (ΜV) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Geraniol : 6,31% β/β 

       βοηθ. ουσίες:  93,56 % β/β 

 άρωμα λεβάντα 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 98% 

min. 

5. Παρασκευαστής της δ.ο.: TERPENETECH,UK. 
6. Κάτοχος της έγκρισης: PROVIPAX A.B.E.E., Αδριανείου 3, Μεταμόρφωση Αττικής. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  ΑΦΟΙ Σ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. - ACTIVA HELLAS. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ΑΦΟΙ Σ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. - 

ACTIVA HELLAS. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: PROVIPAX A.B.E.E 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος- Υλικό: Φακελάκι non wooven που περιέχει 6,5 γρ. 

εμποτισμένου αδρανούς υλικού, περικλείεται αεροστεγώς σε διαφανές πλαστικό 

φακελάκι για την αποφυγή εξάχνωσης του δραστικού συστατικού πριν τη χρήση. 

3, 5, ή 6 φακελάκια με αντίστοιχα χάρτινα άγκιστρα τοποθετούνται σε χάρτινο κουτί. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Απωθητικό σκόρου. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
Τοποθετήστε τα φακελάκια εντός του χώρου που θέλετε να προστατέψετε από το 

σκόρο σε αναλογία ένας φάκελος για 0,5 m
3
. Το σκεύασμα περιέχει και αιθέριο έλαιο 

Λεβάντας (Lavender) για τον αρωματισμό του χώρου. Στα συρτάρια, εάν επικοινωνούν 

μεταξύ τους, χρησιμοποιείστε τις ίδιες αναλογίες, εάν όχι χρησιμοποιείστε ένα 

φακελάκι για κάθε συρτάρι.  

Στις ντουλάπες, χρησιμοποιήστε το χάρτινο άγκιστρο για να το κρεμάσετε. 

Μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε αποθηκευτικούς χώρους ρούχων, χαλιών, δερμάτινων 

ειδών, σε κατοικημένους χώρους, εμπορικά καταστήματα, βιοτεχνίες ενδυμάτων κτλ. 
 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

μάλλινα (ρούχα, 

χαλιά), γούνες, 

δερμάτινα, σε 

κλειστούς χώρους 

Σκόρος 2 φακελάκια /m³  

για 5 μήνες 

καθ’ όλη τη διάρκεια του 

έτους κυρίως τους 

καλοκαιρινούς 

μήνες. 

 

 

ΑΔΑ: 63ΘΘ4653ΠΓ-7ΛΡ



 3 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 

14. Εικονογράμματα κινδύνου:  
 

    
 

15. Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 

ΠΕΡΙΕΧΕΙ: geraniol, eucalyptol, dipentene, pin-2(3)-ene, geranyl acetate, pin-2(10)-ene, 

oct-1-en-3-yl acetate, coumarin, terpinolene, citronellol, delta 3 carene, 

perillaldehyde . 

 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

Η315   Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H318 Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 

H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
17. Δηλώσεις προφύλαξης  

P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 

την ετικέτα  
P102 Μακριά από παιδιά. 

Ρ280  Να φοράτε προστατευτικά γάντια/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια 

/πρόσωπο. 
Ρ501  Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς /εθνικούς 

/διεθνείς κανονισμούς. 

 

18. Πρώτες Βοήθειες:  
Ρ302+352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό.   
Ρ310 Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό. 

P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.. 

Ρ305+Ρ351+Ρ338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά  λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 
Στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε δροσερό και ξηρό χώρο, διατηρείται σταθερό 

για τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

ΑΔΑ: 63ΘΘ4653ΠΓ-7ΛΡ



 4 

 

20. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε 

ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά, αλλά μακριά από 

τρόφιμα, καλλυντικά και φάρμακα. 

 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. Με την παρούσα ανακαλείται η με αριθμ. πρωτ. 185156/18-5-2010 υπουργική απόφαση 

έγκρισης του βιοκτόνου (απωθητικό) FLERIANA με αριθμό έγκρισης ΤΠ19-0018, του 

οποίου τα αποθέματα στην αγορά, επιτρέπεται να κυκλοφορούν μέχρι εξαντλήσεως τους 

και όχι πέραν της  29-10-2019.  

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 

ΙV.  Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία geraniol που περιέχεται στο FLERIANA 
σκοροαπωθητικά φακελάκια, για ΤΠ19 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής 

της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
 
     Ι. ΚΑΛΚΟΥΝΟΣ 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 63ΘΘ4653ΠΓ-7ΛΡ


		2018-10-30T13:00:31+0200
	Athens




